
Fastlæggelse af værdien af krydsning og Kombi-Kryds – DEMONSTRATION 
 
Projektstart:  1. januar 2012         Projektafslutning: 31. december 2012  
 
Projektets formål 
Formålet med projektet er at øge anvendelsen af systematiske krydsningsprogrammer til fordel for kvægbru-
gerens økonomi. Det gøres ved 1) at udarbejde et anvendelses- og rådgivningskoncept, 2) intens mødeakti-
vitet, 3) information i landbrugsmedier, 4) deltagelse i kvæg-events, 5) information på hjemmeside, 6) at 
etablere en platform for specialiserede rådgivere og 7) at rådgive i demonstrationsbesætninger. 
 
Projektets resultater og forventede effekter 
Projektet vil resultere i estimater for krydsningsfrodighedens størrelse for egenskaber af økonomisk betyd-
ning for dansk malkekvægsproduktion baseret på danske data. Dette har været meget efterspurgt af de dan-
ske slutbrugere – kvægbrugerne. Derudover vil projektet give svar på den økonomiske overlegenhed af 
krydsningsdyr, som produceres under danske forhold. 
 
Disse resultater vil få flere kvægbrugere til at gå i gang med systematisk krydsning, da beslutningsgrundla-
get med projektets resultater vil være væsentligt forbedret. Det har store økonomiske potentialer, idet kryds-
ning øger indtjeningen uden medfølgende øgning af kapacitetsomkostningerne. Baseret på tilgængelige 
ældre danske undersøgelser og udenlandsk litteratur vil det betyde, at indtjeningen i malkekvægholdet vil 
kunne øges med over 175.000.000 kr. pr. år, hvis andelen af besætninger, der anvender Kombi-Kryds, kan 
komme over 50 procent. Nytteværdien for gennemsnitskvægbrugeren er derfor, at han/hun med 150 årskøer 
vil kunne øge den årlige indtjening med cirka 80-100.000 kr. uden ekstra omkostninger. Samtidig øges 
sundheden og dyrevelfærden i de besætninger, der anvender krydsning, idet dyrene er sundere og mere 
robuste.  
 
Det fokus, krydsning har opnået via dette og tidligere projekter indenfor området kombineret med en stærk 
fokusering på det økonomiske resultat i et trængt kvægbrugserhverv, har øget en i forvejen stigende interes-
se for krydsning betydeligt. Overordnet set er der sket næsten en fordobling af antallet af fødte krydsnings-
dyr de seneste 4 år, og alt tyder på, at det fortsætter. 
 
Projektets aktiviteter 
I projektet er der afholdt mange regionale møder - ofte i samarbejde med VikingDanmark. På disse møder 
orienteres der om den nyeste viden på området, og det står klart, at der i dag er en meget mere positiv inte-
resse for krydsning, end der var bare få år tilbage. Der har været en stor produktion af artikler til de land-
brugsfaglige kvægblade i Danmark. En anden stor indsats har været planlægning og gennemførelse af de to 
udstillinger af krydsningsdyr på Landskuet 2012 og på Agromek. Det er en aktivitet, som først var planlagt til 
2013, men det blev vurderet, at det var hensigtsmæssigt at fremrykke denne aktivitet. Dette har vist sig at 
være en rigtig beslutning med den store interesse, som både indenlandske og udenlandske gæster viste. 
Denne ekstra aktivitet har bevirket, at arbejdet med anvendelses- og rådgivningskonceptet ikke er så langt 
fremme som planlagt. Dog er den i andre projekter opsamlede viden samlet via et omfattende litteratur-
review. De forskellige krydsningsmetoder er beskrevet såvel som de eneklte racers styrker og svagheder. I 
2013 forestår arbejdet med udarbejdelse af det enkelte besætningsbehov samt udarbejdelse af handlings-
planer. 
 
I projektet er der også 5 demonstrationsbesætninger, hvori der foretages ekstra rådgivning. Disse har været 
med i det forrrige og det nuværende projekt i 3 år og er netop nu ved at have mange krydsningsdyr. Disse 
besætninger er gode repræsentanter for Kombi-Kryds programmet. 
 
Samlet set har projektet allerede i det første år generet meget ny information og en øget interesse, hvilket 
nok er en væsentlig årsag til, at projektet som et blandt 4 blev nomineret til årets projekt på Videncentret for 
Landbrug. 
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Formidling og videndeling vedr. projektet 
 

Arrangement  Dato Sted Antal deltagere 
RDM-møde: Indlæg med titlen ”Krydsning 
– herunder ideen med Kombi-Kryds” 

26. januar Vorbasse Kro 30 

Møde for demonstrationsværter 27. februar Herning Kongrescenter 6 
Kombi-Kryds – styring og muligheder. 
Spor ved Landbrug & Fødevarers Kvæg-
Kongres  

27. og 28. 
februar 

Herning Kongrescenter Cirka 600 

Præsentation ved International Cattle 
Breeders Round Table med titlen ”Combi-
Cross - management and possibilities” 

5.- 7. marts  Hamar, Norge 25  

Kursus i brug af KK-excel ark for avlsråd-
givere 

22. maj Viborg 6 

”Kombi-Kryds – Styring og muligheder”  22. maj Snedsted 30 
Kursus i brug af KK-excel ark for avlsråd-
givere 

30. maj Rødding 14 

Områdemøde i VikingDanmark med fokus 
på krydsning 

6. november Hans Gejl, Rødding  

Nyt om krydsning – et indlæg ved stald-
besøg  

12. novem-
ber 

Gert Lassen, Funder 30 

Møde i Hærvej Holstein med titlen ”Har 
renavl værdi i fremtiden? – Selvfølgelig 

21. novem-
ber 

Ejstrupholm Kro 40 

Kursus i Viking International 26.- 27. no-
vember 

Hotel Propellen, Billund  Cirka 20 deltage-
re fra 8 lande 

 
 
Yderligere materiale og publikationer kan ses på: 
http://projektfinansiering.vfl.dk/Promilleafgiftsfonden/2012/Sider/default.aspx 
 
Projektansvarlig 
Morten Kargo, tlf. 8740 5348, e-mail: mks@vfl.dk. 
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